
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 30 de abril de 2014 

 

 

   
Série 

 

Número 78 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, TURISMO E TRANSPORTES 
Despacho n.º 75/2014 

Autoriza a substituição do Diretor Regional dos Assuntos Culturais pelo Diretor do 
Arquivo Regional da Madeira, Licenciado Luís Miguel Teixeira de Sousa Jardim. 
 

Aviso n.º 108/2014 
Concede licença sem remuneração pelo período inferior a um ano a ÂNGELA 

MARIA DE ABREU MANUEL, Assistente Operacional do Sistema Centralizado de 
Gestão. 



2    
Número 78 

30 de abril de 2014 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DA CULTURA, 
TURISMO E TRANSPORTES 

 
Despacho n.º 75/2014 

 
Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 16.º da 

orgânica da Secretaria Regional da Cultura, Turismo e 
Transportes (SRT) e das respetivas Direções Regionais, 
aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional  
n.º 1/2012/M, de 8 de março, o Diretor Regional dos 
Assuntos Culturais é substituído, nas suas ausências e 
impedimentos, pelo Subdiretor Regional; 

Considerando que, no entanto, desde 2014/01/01, 
encontra-se vago o cargo de Subdiretor Regional; 

Considerando que importa garantir o normal 
funcionamento dos serviços nas ausências e impedimentos 
do Diretor Regional; 

Ao abrigo da alínea c) do n.º 2 do artigo 4.º da orgânica 
da SRT, determino o seguinte: 

 
1.º  O Diretor Regional dos Assuntos Culturais é 

substituído, nas suas ausências e impedimentos, 
pelo Diretor do Arquivo Regional da Madeira, 
Licenciado Luís Miguel Teixeira de Sousa 
Jardim, ou, nas ausências e impedimentos deste, 
pela Diretora da Biblioteca Pública Regional, 
Licenciada Maria da Paz Mendes de Azeredo 
Pais, ambos equiparados, para todos os efeitos 
legais, a Diretor de Serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau. 

2.º  O presente despacho produz efeitos desde 
2014/03/31. 

 
Secretaria Regional da Cultura, Turismo e Transportes, 

31 de março de 2014. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA CULTURA, TURISMO E 

TRANSPORTES, Conceição Almeida Estudante 
 
 

DIREÇÃO REGIONAL DOS ASSUNTOS CULTURAIS 
 

Aviso n.º 108/2014 
 
Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional 

da Cultura, Turismo e Transportes de 2014-03-26: 
- ÂNGELA MARIA DE ABREU MANUEL, Assistente 

Operacional do Sistema Centralizado de Gestão 
da Secretaria Regional da Cultura, Turismo e 
Transportes, afeta ao Arquivo Regional da 
Madeira, concedida licença sem remuneração 
pelo período inferior a um ano, com início a 1 de 
junho de 2014 e termo a 30 de maio de 2015, 
inclusive. 

 
Direção Regional dos Assuntos Culturais, 23 de abril de 

2014. 
 
O DIRETOR REGIONAL, João Henrique G. da Silva

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 de abril de 2014    
Número 78 

3 

 

 

  



4    
Número 78 

30 de abril de 2014 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


